Adì ditto.
Il cardinal Moroni è stato questa mattina alla messa in Domo alla No-

stra Donna della colonna, dove si fa la festa, et era nella sua sedia cuperta 
de panno rosso, e lui vestito da cardinale, e questa è la prima volta dopo 
ch’è ritornato.

Adì 10 ditto.
Il cardinale don Gregorio Cortese a hore 14 s’è partito per Roma et è 

stato accompagnato dal cardinale Moroni.

Adì 12 ditto.
Grida ducale che bandisce Ispruch et Bulzan per la peste.
Copia della grida delli studenti pubblicata questo giorno cioè:
Desiderando l’illustrissimo et excellentissimo Signor nostro don Her-

cole Secondo per la Dio gracia di Ferrara, Modena et Reggio duca 4°, di 
Carnuto 1°, marchese da Este, di Rovigo e di Gisoris conte, di Carpi prin-
cipe, di Comacchio, Montarguto, della Romagna e Frignano Signor di-
gnissimo, che li figli delli gentilhomini, cittadini, et altri abitanti di questa 
sua città di Modena spendano il tempo et s’esercitano in cose virtuose e 
principalmente negli studi delle lettere, onde n’habbi a resultare honore, 
utilità, gloria et beneficio, a sua excellentia contentezza d’animo, et sapen-
do esso illustrissimo Signor nostro che la compagnìa et emulatione spesse 
volte excita li ben nati ingegni et li giovani studiosi all’opere honeste et 
laudabile, per questo et anco per universale beneficio di ciascuno et per 
honore et exaltatione di questa sua inclita città sua excellentia à concluso 
e deliberato che il Studio generale in la sua inclita città di Ferrara non solo 
perseveri e continui come prima, ma anco si riformi et magnificamente 
s’ampli et esalti per li dottori più famosi et eccellenti d’Italia, però per la 
presente sua pubblica grida fa intendere et fa manifesto a ciascuna perso-
na di qualunque loro stato o conditione si sia, religiosi, clerici et seculari, 
che vogliono esercitarsi negli studii delle lettere, come nel presente anno 
al principio dello studio che comincierà secondo il consueto, vol et così 
è ordinato che si seguiti secondo il consueto leggere pubblicamente in la 
predetta sua città di Ferrara in qualonque facultà, et poi invita ciascuno 
che habbi in animo di studiare ad andarvi, perché saranno humanamente e 
favorevolmente trattati et saranno mantenuti et osservati, augumentati et 
accresciuti, in quanto honestamente si possa, li Statuti, privilegi, esemptio-
ni et immunità loro. Immo per la presente sua pubblica grida vuole et 
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dichiara che ciascuno che vi venghi a studiare da hora innanzi, li concede 
libero amplo et securo salvo condutto, talché per nessun modo sii inque-
relato né molestato, né in la roba né in la persona, ma possa ciascuno che 
anderà in detto Studio dare opera per istudiare in alcuna facultade, stare et 
habitare in essa città et per tutto il territorio del prefato Signore et partirsi 
con tutte le loro robe, libri, panni et beni liberamente, sicuramente e senza 
impedimento reale et personale, et questo vuole che s’intenda etiam per li 
dottori condotti e che condurranno nel prefato Studio di Ferrara, et eccet-
tuando li debiti ch’alcuno scolare havesse incontrato con li sudditi et in le 
terre et loghi d’esso Signor nostro, per li quali debiti non s’intende valere 
il detto salvo condutto. Ancora per qualche giusta et ragionevole causa per 
la presente grida si fa espresso comandamento a ciascun studente, overo 
che voglia studiare in ciascuna facultà suddito et delle terre et luoghi me-
diati overe immediati sottoposti al prefato illustrissimo Signor nostro, che 
per ciascun modo non ardisca, né gli sia lecito andare né stare in alcuna 
terra per istudiare, anzi debba andare et stare a studiare nel prefato Studio 
di Ferrara, et se alcuni già fussero partiti debbano ritornare alla pena di 
ducati 100 d’oro, la quale s’intenda essere applicata alla Camera del prefa-
to illustrissimo Signor nostro, et in la quale pena s’intende ex nunc essere 
caduto qualonque, che da poi serà principiato il Studio in essa città di Fer-
rara, serà et se ritrovarà stare in alcuna terra di alcun dominio per istudia-
re, non obstante qualonque privilegio o esentione, per alcun modo da qui 
in dietro per il detto illustrissimo Signor nostro o per suoi antecessori ad 
alcuni conceduto, le quali tutte licentie privilegi et esentioni da hora inanzi 
s’intendano rivocate et in tutto e per tutto annullate, et così sua excellentia 
per la presente grida li revocha et gli annulla tutti.

Apresso sua excellentia non senza suo gran dispiacere à inteso che 
molti scolari sudditi di sua excellentia prosuntuosamente sono andati et 
intendono andare a studiare in altri Studii et non sono andati né vanno 
al Studio di Ferrara sotto diversi pretesti e velami, contro la forma delle 
sue pubbliche gride, la cui temerità et prosuntione volendo reprimere, sua 
excellentia per la presente sua pubblica grida fa espresso comandamento a 
tutti quelli tali inobbedienti che nonostante essemptione alcuna o velame 
né di famigliarità, dopo la presente sua pubblica grida debbano levarsi et 
essere levati dalli Studi dove che sono andati a studiare et andare a studia-
re nel predetto Studio di Ferrara, sotto pena di ducati 100 d’oro d’essere 
applicati per un terzo all’accusatore o inventore, quale serà tenuto secreto, 
et per li altri due terzi alla Camera di sua excellentia, declarando che il 
padre sia tenuto per il figlio in questo caso, et comandando a qualonque 
suo commissario, capitano et ufficiale delle terre et luoghi mediate et im-
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mediate sottoposti a sua excellentia, che diligentemente debbano pigliare 
informazione sopra di ciò et darne avviso a sua excellentia, acciò possa 
fare esecutivamente procedere contra gl’inobbedienti. Ancora a maggiore 
esaltatione della detta città et Studio di Ferrara si fa comandamento, da 
parte della predetta sua excellentia, a ciascun suddito di quella mediate o 
inmediate subbietto di qualonque conditione voglia essere o sia, che non 
ardisca, né presuma adottorarsi in alcuna facultà in altro luogo che nelli 
collegi di Ferrara, sotto le pene et ordini che si contengono nelle provvi-
sioni et ordini di quella sua città, et dei Collegi delli dottori di quella.

Adì 19 ditto.
Il signor conte Giulio Boiardo Signor di Scandiano, che a giorni pas-

sati la pina di Tresenara lo acchiappò, che passava detto fiume per andare 
a Scandiano, et lo riversò con li cocchi sotto sopra, andando molte volte 
sotto all’acqua, e se non era aiutato s’annegava, il che havendo bevuto as-
sai acque con arena è stato sempre male, e come incontra a essere lontano 
dalla città e lontano alla sanità ultimamente s’è fatto portare costì in casa 
della signora Argentina Rangoni per farse medicare a magistro Pio Tassoni 
et Nicolò Machelli, che sono venuti con lui, et guarì alli 17 del presente.

Adì 21 ditto.
Venerdì si lavora il cavamento e bisogna che cavano, se bene fosse il 

giazzo, che così è intenzione del signor duca, cui viene tutto il Ducato, 
benché da Marzaglia non vorìano venire; la sua scrittura187 è su le mure, 
all’incontro dov’hanno a cavare.